
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORDINANZA N.

in data 19/08/2025

ORDINANZA

 6 

Responsabile: Pintus Manuela

SINDACOSETTORE :

Ordinanza contigibile e urgente ai sensi degli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 ai fini della bonifica di nidi di vespe prevista il giorno 20.08.2025 
presso area boscata sita nella Strada n. 25 Ovest.

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.



 

 

LA SINDACA 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in forza dell’art. 54 comma 

2 del D.lgs. n. 267 del 2000, trattandosi di atto finalizzato alla prevenzione ed eliminazione di pericolo 

per la pubblica incolumità; 

 

Visti gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Viste le segnalazioni pervenute per la presenza di nidi di vespe pericolose ed accertata la presenza 

presso alcuni alberi nell’area boscata sita nella marina di Arborea Strada n. 25 Ovest; 

 

Considerato che la presenza di nidi di vespe può causare pericolo per l’uomo e gli animali in quanto 

qualora punti da tali insetti possono scatenarsi reazioni allergiche anche gravi nei soggetti sensibili; 

 

Osservato che l’area interessata opportunamente delimitata e segnalata con nastro di colore bianco 

rosso è particolarmente frequentata da persone e categorie deboli quali bambini e anziani; 

 

Dato atto che a seguito del sopralluogo i Vigili del fuoco hanno calendarizzato l’intervento di bonifica 

del sito per le ore 06:00 circa del giorno 20.08.2025; 

 

Sulla base del pubblico interesse, al fine di prevenire ed eliminare i gravi pericoli per la incolumità 

pubblica e la sicurezza delle persone e cose; 

 

 

ORDINA 

 

Di interdire l’accesso, a chiunque e a qualsiasi titolo, nell’area boscata pineta pressi arenile sita nella 

strada n. 25 Ovest, opportunamente delimitata e segnalata con nastro di segnalazione di pericolo colore 

bianco/rosso fino ad un raggio di 20 metri attorno alla predetta area e fino alla strada n. 25 Ovest dal 

giorno 20 agosto 2025 dalle ore 06:00 e fino a cessato pericolo. 

 

 

DEMANDA 

 

- alla Polizia Locale, al personale dell’Agenzia Forestas e agli altri organi addetti al controllo, 

l’incarico di far eseguire e far rispettare la presente Ordinanza; 

 

SANZIONI 

 

Fatta salva l’applicazione delle leggi e dei regolamenti vigenti in materia e salvo che il fatto non 

costituisca più grave reato, l’inosservanza alla presente Ordinanza sarà punito con differimento 

all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 Codice Penale. 

 

AVVERTE 

 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza è ammesso:  



 

 

- Ricorso gerarchico entro 30 giorni al Prefetto per motivi di legittimità e di merito;  

- al TAR - Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

giorno di pubblicazione del presente Atto o in alternativa; 

- Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione del 

presente Provvedimento Regolamento di Esecuzione. 

 

Arborea, 19.08.2025 

 

La Sindaca 

 Dott.ssa Manuela Pintus 

    

   Firmato digitalmente 

 

 

 

 

La presente Ordinanza viene trasmessa a: 

 

 Alla Prefettura di       Oristano 

 Alla Questura di      Oristano 

 Al Comando Stazione Carabinieri di     Arborea 

 Al Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale   Marrubiu 

 All’Agenzia Forestas sede di      Oristano 

 Al Comando Corpo Nazionale VV.F. di    Oristano 

 Al Comando di Polizia Locale                                            Arborea 

 Al Responsabile dei Servizi Tecnici     Arborea 

 Alla Compagnia Barracellare di     Terralba 

 


